

Oggetto:

"Completamento del consolidamento dei costoni di Torrefumo e della Baia dei Porci per l'eliminazione del rischio" Comune di Monte di Procida C.I.G. 6061483 – C.U.P. F49D14000190006- Risposta ai quesiti

QUESITO 1

Con riferimento ai requisiti per la progettazione di cui al punto 7 del disciplinare, nella definizione della categoria richiesta (S06) si chiede se ad essa contribuiscono le categorie lg e IXc congiuntamente o è sufficiente la somma di requisiti in lg e IXc disgiunti (lavori diversi). Inoltre se per quanto riguarda la ex lg sono da prendere in considerazione lavorazioni inerenti solo strutture complesse (come da definizione di S06) o qualsiasi opera certificata come lg?

Risposta:

Si rimanda alla Tavola Z-1 "Categorie Delle Opere - Parametro del Grado di complessita" – Classificazione dei Servizi e Corrispondenze" allegata al Decreto ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143 – "Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria". Pertanto saranno considerati validi i servizi certificati con ID S06 ed i servizi certificati nelle categorie Ig e IXc.

QUESITO 2

Nel caso in cui il requisito di cui al quesito precedente sia assicurato da lavori disgiunti nelle due categorie Ig e IXc, le percentuali di partecipazione nel raggruppamento di professionisti indicato deve rispettare gli importi esposti per ciascuna delle due categorie?

Risposta:

Si rimanda all'art.37 [Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti] del D.Lg.vo 163/2006 [Codice degli Appalti] come modificato dalla Legge 80/2014 Art.12 comma 8



QUESITO 3

Il numero di pagine previste per le tre relazioni di cui all'Offerta tecnica si riferisce all'insieme degli elaborati da presentare, ovvero è possibile inserire documentazione esplicativa ulteriore (tavple di progetto, schede tecniche, etc.) che possono meglio esplicitare la soluzione proposta, come sembrerebbe indicare il primo capoverso alla pag. 16 del disciplinare di gara?

Risposta:

Si chiarisce che l'offerta tecnica dovrà essere composta da tre relazioni:

- a) Qualità dei materiali e tecniche di intervento
- b) Adeguamento progettuale a seguito delle frane Manutenzione ed impatto ambientale
- c) Sicurezza ed organizzazione del cantiere Specializzazione delle maestranze e dotazione di mezzi

Ognuna delle tre relazioni tecniche dovrà essere di massimo venti facciate in formato A4 (stile Arial 11 intertinea 1,5 con non più di 60 righe per ciascuna facciata); l'eventuale utilizzo del formato A3, per grafici ed immagini, equivale a n°2 facciate A4.

Si specifica che:

Gli elaborati grafici dovranno essere redatti formato A4 o A3 ed inseriti all'interno delle Relazioni. La documentazione tecnica potrà essere implementata con un ulteriore fascicolo contenente le schede tecniche dei materiali proposti.

QUESITO 4

Con particolare riferimento alla predisposizione dell'offerta tecnica, considerato quanto rappresentato all'art. 7 punto B) del Disciplinare di Gara, si percepisce che la predetta offerta sarà costituita da n. 3 relazioni, e precisamente:

- Relazione n. 1) "a) Qualità dei materiali e tecniche di intervento";
- Relazione n. 2) "b) Miglioramento ed adeguamento progettuale";
- Relazione n. 3) "c) Manutenzione ed impatto ambientale" e "d) Sicurezza ed organizzazione del cantiere".

Non si comprende, in quale delle tre relazioni deve essere argomentato l'elemento di valutazione "e) Specializzazione maestranze e dotazione di mezzi", pertanto si chiede di chiarire in quale delle tre relazioni deve essere rappresentato tale elemento.



Risposta:

Si rimanda alla Risposta al quesito 3.

QUESITO 5

Con riferimento all'offerta tecnica, il disciplinare di gara a pagina 15 punto b) terzo capoverso prevede che le imprese producano la documentazione tecnica relativa alle soluzioni migliorative del progetto definitivo a base di gara etc. Le tre relazioni tecniche corredate da elaborati grafici, per ogni criterio di valutazione, dovranno essere di massimo venti facciate in formato A4 etc.

Premesso ciò, la scrivente pone di seguito i seguenti quesiti:

- 1) Sono richieste soltanto tre relazioni tecniche per ogni criterio di valutazione, mentre dalla tabella degli elementi di valutazione a pag. 19 risultano cinque criteri di valutazione, punti a), b), c), d), ed e). Si tratta di un refuso di stampa o è previsto un accorpamento delle relazioni, ed in questo caso si richiede coler specificare quali sono i tre criteri per i quali vanno prodotte le relazioni.
- 2) Le suddette relazioni tecniche corredate da elaborati grafici dovranno essere massimo di venti facciate.

La scrivente chiede di sapere se le venti facciate sono riferite soltanto alle relazioni descrittive oppure sono omnicomprensive anche degli elaborati grafici?

Risposta:

Si rimanda alla Risposta al quesito 3.

QUESITO 6

Partecipando in ATI in 2 aziende con SOA di sola costruzione confermate che è sufficiente DICHIARARE i nominativi dei progettisti (come da art. 5 punto a pag 4 del disciplinare) SENZA associarli nell'ATI?

Risposta:

Si rimanda all'art.53 [Tipologia e oggetto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture] comma 3 del D.Lg.vo 163/2006 [Codice degli Appalti]. Per cui è sufficiente indicare i progettisti in sede di gara.



QUESITO 7

Il disciplinare alla pag. 15 richiede che l'offerta tecnica sia composta da n.3 "relazioni tecniche corredate da elaborati grafici, per ogni criterio di valutazione, dovranno essere di massimo venti facciate in formato A4 (stile Arial 11 interlinea 1,5 con non più di 60 righe per ciascuna facciata); l'eventuale utilizzo del formato A3, per grafici ed immagini, equivale a n°2 facciate A4."

Sempre nel disciplinare alla pag. 19 si dice che "i criteri di valutazione che seguono e relativi pesi" sono:

TABELLA

Alla luce di quanto sopra si chiede:

- 1. Le relazioni da produrre, o meglio i criteri, sono 2 o 3 o 5?
- 2. Gli allegati grafici sono compresi nel conteggio delle venti pagine della relazione o sono aggiuntivi?
- 3. In caso di varianti, con riferimento al punto II.1.6 del bando, è sempre valida la limitazione di contenere la documentazione tecnica in 3 relazioni da 20 pagine tutto compreso?

Risposta:

Si rimanda alla Risposta al Quesito 3.

QUESITO 8

- Considerando che la pubblicazione del bando è avvenuta nel periodo delle festività natalizie (punto V.5 del bando: Data di invio al GUUE: 29/12/2014), considerato l'eccezionale impulso registrato nella pubblicazione di bandi per interventi di salvaguardia idrogeologica, come quello in oggetto, considerando inoltre la limitata disponibilità data dalla stazione appaltante per la richiesta di appuntamenti di sole 4 ore settimanali (mercoledì dalle 9 alle 13) si ritiene che limitare l'accessibilità ai documenti e ai luoghi con un anticipo di 40 giorni rispetto alla scadenza della gara (entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando) limiti eccessivamente la possibilità di partecipazione in disaccordo con l'interesse pubblico volto a favorire una partecipazione alla gara più ampia possibile;
- Richiede, pertanto, una proroga dei tempi concessi per l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio e per la presa visione dei documenti posti a base di gara.

Risposta:



Tenuto conto delle tempistiche collegate ai finanziamenti non si ritiene di poter concedere proroghe alle scadenza segnalate nel bando.

QUESITO 9

Si chiede di chiarire il contenuto della Busta B, e precisamente nei seguenti punti:

- a) "<u>Le tre relazioni tecniche</u> corredate da elaborati grafici, per ogni criterio di valutazione..", rilevato che i criteri di valutazione sono 5, è corretto produrre cinque relazioni?;
- b) "......corredate da elaborati grafici, per ogni criterio di valutazione, dovranno essere di massimo venti in formato A4, l'eventuale utilizzo del formato A3, per grafici ed immagini, equivale a n°2 facciate A4."

Si chiede di chiarire, se gli elaborati sono in formato e numero libero, e solo eventuali tabelle e grafici sono ricompresi nelle pagine di relazione.

Risposta:

Si rimanda alla Risposta al Quesito 3.

QUESITO 10

In relazione ai requisiti richiesti al gruppo di progettazione, si chiede di chiarire, in merito ai punti b2 e b3, pag.8, del disciplinare di gara, cosa si intende per "servizi relativi a lavori appartenenti a classi e categorie relative al lavoro oggetto di appalto", ovvero si chiede di specificare, visto che nell'appalto sono previste 3 categorie di esecuzione lavori (OS 12-b, OS21 e OG13), quali dovranno essere le categorie di progettazione ad esso relative? Nel disciplinare stesso sembrerebbe bastare l'unica categoria di progettazione O.S06 (Ig/IXc) per un importo di base pari ad € 7.775.532,76. Vorremmo avere un chiarimento al fine di sapere se tale nostra interpretazione risulta essere esatta.

Risposta:

Si rimanda alla tabella del punto b4 [pag 8] del Disciplinare di gara per cui saranno considerati validi i servizi professionali certificati con ID S06 ed i servizi certificati nelle categorie Ig e IXc.



QUESITO 11

A pag. 15 punto B) del disciplinare di gara si parla di n°3 relazioni tecniche corredate da elaborati grafici: si chiede di precisare a quale singolo criterio di valutazione si riferisce ogni relazione tecnica. Si chiede inoltre con quali modalità devono essere predisposti gli elaborati grafici a corredo delle relazioni tecniche (compresi nelle relazioni tecniche / allegati in tavole a parte) e qual è il formato richiesto per gli stessi.

Risposta:

Si rimanda alla Risposta al Quesito 3.

IL RUP

Arch. Antonio Mauro Hiano